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Montag, 4. Marz 2024

Abstimmungsresultate Kanton Luzern

Wahlkreis

13. AHV-Rente

ERrTT T R AT

Renteninitiative

Ausbildungszentrum
Sempach

Luzern-Stadt 16768 13757 | 54,93% 8817 21319 | 29,26% | 21208 7879 72,91%
Luzern-Land 21067 21710 | 49,25% | 12449 | 29952 | 29,36% 28119 | 10503 72,81%
Hochdorf 12795 | 14059 | 4765% 7073 19525 | 26,59% 17250 7248 70,41%
Sursee 13167 19212 | 40,67% 8358 | 23763 | 26,02% 21348 8567 | 71,36%
Willisau 8898 12512 | 41,56% 513 16135 | 24,06% | 12505 6953 | 64,27%
Entlebuch 3416 6586 34,15% 2040 7867 | 20,59% 6116 3132 | 66,13%
Total 77143 88510 46,57% | 44503 | 119599 2712% | 106546 44282 70,64%
Stimmbeteiligung: 58,52% 58,24% 55,60%
Wahlkreis Luzern-Stadt
Luzern 16768 13757 | 54,93% 8817 21319 | 29,26% | 21208 7879 72,91%

Wahlkreis Luzern-Land

Adligenswil 1284 1293 | 49,83% 808 1764 31,42% 1792 541 76,81%
Buchrain 157 1230 | 4847% 688 1688 | 28,96% 1566 580 | 72,97%
Dierikon 273 249 | 52,30% 134 386 | 25/77% 277 173 | 61,56%
Ebikon 2643 2259 | 53,92% 1381 3449 | 28,59% 2982 1457 67,18%
Gisikon 244 284 | 46,21% 123 403 | 23,38% 322 144 | 69,]10%
Greppen 265 269 | 49,63% 154 376 | 29,06% 318 140 | 69,43%
Honau 108 123 | 46,75% 54 173 | 23,79% 132 70 | 65,35%
Horw 3080 3447 4719% 1952 4510 | 30,21% 4648 1291 | 78,26%
Kriens 6031 4831 | 55,52% 2944 7846 | 27,28% 7249 2620 | 73,45%
Malters 1329 1904 A.11% 843 2358 | 26,34% 2082 892 | 70,01%
Meggen 1532 2181 |  41,26% 1394 2283 37.91% 2597 709 | 78,55%
Meierskappel 246 337 | 42,20% 162 416 | 28,03% 330 174 | 6548%
Root 884 859 | 50,/2% 436 1284 | 25,35% 1114 461 | 70,/3%
Schwarzenberg 291 514 | 36,15% 197 604 | 24,59% 509 231 | 68,/8%
Udligenswil 485 677 AN,74% 362 801 31,13% 731 319 | 69,62%
Vitznau 270 282 | 4891% 183 352 | 34,21% 299 181 | 62,29%
Weggis 945 971 | 49,32% 634 1259 | 33,49% 1 520 | 69,25%
Aesch 235 335 | 41,23% 154 410 | 27,30% 315 203 | 60,81%
Ballwil 531 807 | 39,69% 335 998 25,13% 846 367 | 69,74%
Emmen 4888 3263 | 59,97% 2315 5716 | 28,83% 5100 2236 | 69,52%
Ermensee 207 232 4715% 107 327 | 24,65% 269 142 | 6545%
Eschenbach 742 965 | 4347% 414 1294 | 24,24% 139 454 | 71,50%
Hitzkirch 1045 1360 | 43,45% 620 1758 | 26,07% 1399 788 | 63,97%
Hochdorf 1689 1956 | 46,34% 934 2683 | 25,82% 2384 943 | T71,66%
Hohenrain 405 719 | 36,03% 263 856 | 23,50% 685 349 | 66,25%
Inwil 518 673 | 43,49% 299 874 | 2549% 778 296 | 72,44%
Rain 425 956 | 30,/7% 345 1030 | 25,09% 999 319 | 75,80%
Romerswil 291 501 | 36,/4% 178 610 | 22,59% 540 193 | 73,67%
Rothenburg 1626 2033 | 44,44% 991 2635 | 27,33% 2564 801 | 76,20%
Schongau 193 259 | 42,70% 18 334 26,11% 232 157 | 59,64%

Wahlkreis Sursee

Beromiinster 1061 1719 38,17% 682 2060 | 24,87% 1868 742 71,57%
Biiron 415 447 | 4814% 21 641 24,77% 518 270 | 65,/4%
Buttisholz 412 997 | 29,24% 332 1067 | 23,73% 942 362 | 72,24%
Eich 354 504 | 41,26% 272 580 | 31,92% 597 202 74,12%
Geuensee 47 515 47,77% 231 740 | 23,79% 614 282 | 68,53%
Grosswangen 449 899 33,31% 305 1026 | 22,92% 805 441 64,61%
Hildisrieden 436 716 | 3785% 332 812 | 29,02% 828 276 | 75,00%
Knutwil 400 588 | 40,49% 267 M| 2730% 627 296 | 67,93%
Mauensee 329 358 | 4789% 177 505 | 25,95% 416 216 | 65,82%
Neuenkirch 1328 1671 | 44,28% 746 2226 25,10% 2070 754 | 73,30%
Nottwil 673 1018 | 39,80% 408 1271 | 24,30% 1071 487 | 68,74%
Oberkirch 857 1361 | 38,64% 571 1639 | 25,84% 1492 537 | 73,53%
Rickenbach 583 867 | 40,21% 369 1058 | 25,86% 905 429 | 67,84%
Ruswil 1153 1960 | 37,04% 775 231 2511% 1974 853 | 69,83%
Schenkon 581 878 | 39,82% 351 1101 24.17% 979 385 71,77%
Schlierbach 153 307 | 33,26% 124 329 27,37% 293 144 | 67,05%
Sempach 768 1255 | 37,96% 571 1437 | 28,44% 1538 M3 | 78,83%
Sursee 2047 2274 | 4737% 1178 3140 | 27,28% 2827 1023 | 73,43%
Triengen 697 878 | 44,25% 456 1109 29,14% 984 455 | 68,38%

Wahlkreis Willisau

Alberswil 116 139 45,49% 70 184 27,56% 148 88 62,71%
Altbiiron 174 249 41,13% 96 326 | 22,75% 220 159 | 58,05%
Altishofen 237 501 32,11% 151 587 | 20,46% 456 239 65,61%
Dagmersellen 908 1266 41,77% 494 1663 | 22,90% 1283 696 | 64,83%
Egolzwil 286 390 | 42,31% 185 492 | 27,33% 439 185 | 70,35%
Ettiswil 427 690 | 38,23% 252 851 | 22,85% 682 338 | 66,86%
Fischbach 114 186 | 38,00% 56 240 | 18,92% 131 130 | 50,19%
Grossdietwil 145 234 | 38,26% 80 297 21,22% 215 144 | 59,89%
Hergiswil 207 540 33,9% 188 619 23,3% 465 290 | 61,59%
Luthern 163 349 | 31,84% 107 408 | 20,78% 272 208 | 56,67%
Menznau 450 790 | 36,29% 318 906 | 25,98% 41 409 | 64,43%
Nebikon 388 469 | 45,27% 232 616 | 27,36% 517 264 | 66,20%
Pfaffnau 506 549 47,96% 255 787 24,47% 578 378 | 60,46%
Reiden 1184 1230 | 49,05% 544 1848 22,714% 1374 796 63,32%
Roggliswil 133 212 | 38,55% 66 279 19,13% 206 107 | 65,81%
Schotz 607 912 | 39,96% 352 1157 | 23,33% 933 472 | 66,41%
Uthusen 136 275 | 33,09% 90 319 | 22,00% 217 166 | 56,66%
Wauwil 458 493 48,16% 237 714 24,92% 578 31 65,02%
Wikon 295 244 54,73% 134 395 25,33% 319 165 65,91%
Willisau 1554 2258 40,77% 973 2809 25,73% 2273 1083 67,73%
Zell 340 536 | 38,81% 233 638 | 26,75% 458 325 | 58,49%
Doppleschwand 116 264 | 30,53% 7A 303 | 19,63% 246 95 72,14%
Entlebuch 404 1038 | 28,02% 266 1158 | 18,68% 890 441 | 66,87%
Escholzmatt-Marbach 692 1377 | 33,45% 409 1633 | 20,03% 1192 697 | 63,10%
Fliihli 287 527 | 35,26% 178 627 22,11% 526 227 | 69,85%
Hasle 251 537 | 31,85% 126 661 16,01% 457 281 61,92%
Romoos 81 203 | 28,52% 71 213 | 25,00% 186 84 | 68,89%
Schiipfheim 643 1309 | 32,94% 395 1550 | 20,31% 1245 558 | 69,05%
Werthenstein 314 439 A,70% 141 604 | 18,93% 447 263 | 62,96%
Wolhusen 628 892 | 41,32% 380 M8 | 25,37% 927 486 | 65,61%

Quelle: Kanton Luzern

Volk beftirwortet
Zivilschutzzentrum

Der Kanton kann das Ausbildungszentrum in Sempach erneuern.
Ein weiterer Ausbau ist geplant - der zu Mehrverkehr fithren wird.

Jonas Hess

In Sempach fahren bald die Bag-
ger auf. Fiir die Sanierung und
Erneuerung des Zivilschutzaus-
bildungszentrums Sempach hat
das Stimmvolk am Sonntag einen
Kredit in der Hohe von 30,3 Mil-
lionen Franken genehmigt. Dies
mit einer Ja-Mehrheit von 70,6
Prozent (106546 Ja- zu 44282
Nein-Voten). Die Stimmbeteili-
gung lag bei 55,6 Prozent.

Die Vorlage wurde in keiner
Gemeinde abgelehnt. In Sem-
pach, wo die beiden Gebiude fiir
Instruktion und Verwaltung ste-
hen, war die Zustimmung mit
einem Ja-Anteil von fast 79 Pro-
zent am grossten. Das unter-
streicht Finanzdirektor Reto
Wyss auf Anfrage: «Die iiber-
durchschnittlich hohe Zustim-
mung der Sempacher Bevolke-
rung ist fiir mich besonders er-
freulich.» Auch den kantonsweit
hohen Ja-Anteil wertet der Mitte-
Regierungsrat als «iiberhaupt
nicht selbstverstiandlich und eine
Bestitigung dafiir, dass esim Be-
reich Sicherheit eine gute Infra-
struktur braucht».

Gebaut wird
in zwei Etappen

Damit kann ein neuer, vierstocki-
ger Neubau in Holzbauweise er-
stellt werden. Vorgesehen ist die
Einrichtung von 40 Arbeitsplét-
zen mit der Moglichkeit fiir eine
Erweiterung. Auf dem Dach wird
eine Photovoltaikanlage Strom
produzieren, unter anderem fiir
den Betrieb einer Warmepumpe.
Das Instruktionsgebdude fiir die
Ausbildung wird saniert. Uber 7,5
Millionen der Totalkosten von
37,8 Millionen Franken kann die
Regierung selber befinden, wes-
halb das Volk tiber 30,3 Millionen

Der Baustart erfolgt 2025. Im
Friithjahr 2028 soll das neue
Ausbildungszentrum bezugsbe-
reit sein. Wihrend der Bauzeit
wird der Betrieb in Provisorien
ausgelagert. Reto Wyss sagt, die
kurze Bauphase sei sehr realis-
tisch. «Einerseits haben wir eine
gute Grundlage, zudem laufen
die Sanierung des Instruktions-
gebdudes und der Neubau des
Verwaltungsgebiudes parallel
zueinander.» Natiirlich brauche
der Kanton noch die Baubewil-
ligung von der Stadt Sempach.
«Wir stehen aber in einem sehr
guten Austausch, und der der-
zeitige Zustand des Gebidudes
rechtfertigt ein schnelles Vor-
wartsmachen.»

Die insgesamt marode Infra-
struktur des 50-jahrigen Gebau-

70,6% 29,4%

Stimmbeteiligung: 55,6 %

«Die uberdurch-
schnittlich hohe
Zustimmung der
Sempacher
Bevolkerung ist

fur mich besonders
erfreulich.»

Reto Wyss
Finanzdirektor Kanton Luzern

dekomplexes hinge auch mit
einem anderen Kantonsprojekt
zusammen, sagt der Finanzdi-
rektor. Das Sicherheitszentrum,
das nun in Rothenburg gebaut
wird, war dereinst am Standort
des Zivilschutzzentrums geplant.
«Das hat dazu gefiihrt, dass in
Sempach nicht mehr viele Inves-
titionen getatigt wurden.»

Ausserkantonale Polizei
und Feuerwehr profitieren

Noch offen ist, wie ein kiinftiges
Mobilitatskonzept fiir das Projekt
aussehen konnte. Gemass Wyss
werden der Neubau und die Sa-
nierung «nicht zu massgebli-
chem Mehrverkehr fithren», wie
dies von Teilen der Bevolkerung
befiirchtet wird. Dass sich die
Sempacherinnen und Sempacher
wegen des Arbeitsgebiets eine
Verkehrsentlastung wiinschten,
sei verstindlich. Verursacher sei
aber nicht nur das kantonale Pro-
jekt, sondern das ganze Gebiet.
Trotzdem werde der Kanton als
Grundeigentlimer einen Beitrag
«im Rahmen seiner Zustindig-
keit» leisten, so Wyss.

Die Bereitschaft zur Mitwir-
kung seitens des Kantons wird
mittelfristig noch wichtiger wer-
den. Er nutzt den nun bewilligten
Kredit auch fiir den Erwerb einer
zusitzlichen Parzelle. Damit soll
das Areal «intensiver fiir Sicher-
heitszwecke» genutzt werden
konnen. Der Kanton spricht in
seiner Mitteilung von vermehrter
Ausbildung fiir ausserkantonale
Feuerwehren und Polizeikorps.
Genauer ins Detail gehen will
Reto Wyss noch nicht. Er best-
tigt aber: «Der mittel- und lang-
fristige Ausbau ist mit einem ge-
wissen Mehrverkehr verbunden.
Dies muss aber immer in Relation
mit dem gesamten Verkehrsauf-

Franken abstimmte. kommen gesehen werden.»
Weggis stimmt 20-Millionen-Halle | Sonderkredit fiir
Riickzonungenzu | kanngebautwerden | Verwaltungsbiiros

Raumplanung EIf Einsprachen
gegen die Rickzonungen in
Weggis blieben bis zum Zeit-
punkt der Abstimmung unerle-
digt - die Stimmberechtigten ha-
ben diese am Sonntag nun als
Paket abgelehnt und der Vorlage
mit 1364 Ja- zu 371 Nein-Voten
zugestimmt. Die Stimmbeteili-
gung lag bei 61,63 Prozent.

Damitwerden in der Seege-
meinde 11,6 Hektaren einer an-
deren Zone zugeteilt. Davon
sind 82 Grundstiicke betroffen.
Effektiv riickgezont, also in die
Landwirtschaftszone eingeteilt,
werden 5,6 Hektaren. Diese Fla-
chen gehoren teils der Gemein-
de oder der Korporation Weg-
gis. Auch einige Grundstiicke
am Rigihang sind betroffen.
Hitte die Gemeinde die Riick-
zonungen nicht umgesetzt, hat-
te der Kanton das Ruder iiber-
nommen. Der Gemeinderat be-
fiirchtete, dass es so fiir Weggis
«noch schlechter herausgekom-
men» wire. (If)

Beromiinster Auf der Wiese
Chaillermatt entsteht in Bero-
minster eine neue Dreifach-
turnhalle. Die Stimmbevolke-
rung hat fiir dieses Vorhaben am
Sonntag einen Sonderkredit von
20,85 Millionen Franken bewil-
ligt. Das Ja fiel deutlich aus: Bei
einer Stimmbeteiligung von
59,77 Prozent stimmten 1923
Menschen fiir und gerade mal
791 gegen den Kredit. Ins neue
Gebidude werden auch die
Feuerwehr Michelsamt sowie
Zivilschutzplitze integriert.
Fir den Gemeinderat
kommt der Entscheid nicht
iiberraschend. Schon im Voraus
zeigte sich Prasidentin Manuela
Jost-Schmidiger zuversichtlich,
dass eine Mehrheit ein Ja in die
Urne legen wird. Schliesslich sei
das Konzept in einem jahrelan-
gen Prozess mit Schule, Ver-
einen und nicht zuletzt der Be-
volkerung ausgearbeitet worden.
Der Bau startet voraussichtilch
im zweiten Halbjahr 2025. (If)

Aesch Die Gemeinde Aesch
kann neue Verwaltungsraume
beziehen. Das Stimmvolk ge-
nehmigte mit einem Ja-Stim-
menanteil von 79 Prozent (440
Ja, 118 Nein) einen Kredit in der
Hohe von 1,55 Millionen Fran-
ken. Die Stimmbeteiligung liegt
bei 59,4 Prozent.

An der Hauptstrasse direkt
gegeniiber der heutigen Gemein-
deverwaltung ist eine Uberbau-
ung mit 16 Wohnungen geplant.
Die Gemeinde kann nunim Erd-
geschoss eine Fliche von 174
Quadratmetern kaufen, um dort
eine den heutigen Anspriichen
geniigende Gemeindeverwal-
tung einzurichten. Die Bagger
fahren im Januar 2025 auf. Die
Bauzeit betréigt 22 Monate. Die
Stimmberechtigten haben dem
Projekt bereits im Dezember an
der Gemeindeversammlung zu-
gestimmt. Da sich die Investitio-
nen auf iiber eine Million Fran-
ken belaufen, war eine Urnenab-
stimmung notwendig. (rem)



